
Europos Parlamentas siūlo griežtinti fluorintų dujų taršą

Siekdamas kovoti su klimato kaita, Europos Parlamentas ketvirtadienį pasiūlė
sparčiau mažinti fluorintų dujų taršą. Šis pasiūlymas toliau bus derinamas su ES
Taryba.

Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos yra pramonėje naudojamos žmogaus sukurtos
dujos, kurios turi didelį poveikį pasauliniam atšilimui, dažnai kelis tūkstančius kartų
stipresnį nei anglies dioksidas. Šios dujos naudojamos šaldiklių, oro kondicionierių, šilumos
siurblių ir dujų balionėlių gamyboje.

EP nariai siūlo nuo 2039 m. sparčiau mažinti fluorintų dujų taršą sektoriuose, kur tai
įmanoma technologiškai ir pateisinama ekonomiškai, o iki 2050 m. visiškai uždrausti jų
naudojimą. Natūralios minėtų dujų alternatyvos, pavyzdžiui, amoniakas, angliavandenilis ar
vanduo, gali padėti sparčiau atsisakyti fluorintų dujų, įsitikinę europarlamentarai. Jie kartu
siūlo griežčiau kontroliuoti prekybą šiomis dujomis ir leisti muitinei konfiskuoti fluorintas
dujas, jei jos per sieną vežamos nelegaliai.

EP pranešėjas Bas Eickhout (Žalieji, Nyderlandai) kalbėjo: „Fluorintos dujos nėra gerai
žinomos, tačiau jos turi didelį poveikį mūsų klimatui, nes stipriai prisideda prie šiltnamio
efekto. Daugeliu atvejų natūralios alternatyvos yra lengvai prieinamos. Todėl balsavome už
siekį atsisakyti šių dujų iki 2050 m., o kai kuriuose sektoriuose – iki šio dešimtmečio
pabaigos. Siunčiame rinkai signalą investuoti į alternatyvas.“

ES taisyklių pataisoms pritarė 426 EP nariai, 109 nepritarė, o 52 susilaikė. Jas reikės
suderinti su ES Taryba, kuri dar nėra patvirtinusi savo pozicijos.


